(1) Fol. 331 a 335 detto próc. tra la Mensa Arciv. e 
Moritec. Voi. l .°

(2) Di chi mai ? se non quello soltanto di Guglielmo 2.° 
che non era poi così ampio , come ampollosamente si ob
bietta 1
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et praefutae suite majori Salentitanae Ecclesiae ja m  
dictam Terroni Montiscorbini ( eMonloro ! Monloro ha 
la disgrazia di non essere più nominalo), cum castro, seu 
fortcUitio  , hominibus, vassallis , teminentis, territo- 
r iis , bajulatione, mero et mixto imperio et g ladii po- 
testate ', aliisque juribus , jurisdictionibus et perti- 
nentiis sitis omnibus ante dictis, eodem modo et form a  
quibus ac s i et prout Terra praedicta per ja m  dictos 
Siciliae reges eidem Ecclesiae donata extitit ... teno
re praesentium confirmamus tenendam et possidendam 
per dictam Ecclesiam et ejus praesules qui prò tem
pore fu erin t, si et proni per Ecclesiam ipsàm , seu 
praesentem Archiepiscopum et praedecessoribus prae- 
teritis temporibus ten ta , habita et possessa■ Così è 
scritta la carta di Giovanna li , e le altre duediFer- 
dinando I d’Aragona e di Giovanni d’Angiò , che non 
variano d tenore , sono sorelle germane, poiché figlie 
di uno stesso genitore titolante. Queste conferme dun
que delle precedenti concessioni non contenendo niente 
di nuovo , ma espressamente anzi portando la clausola 
modo et forma quibus ac si et prout Terra prae- 
dicla per jam  dictos Siciliae reges eiilem Ecclesiae 
donata e x t i t i t , nulla misero in es ere , poiché si ri
ferivano alla esistenza delle precedenti conces ioni . e 
nella specie a quella voluta di Guglielmo li del 1167, 
la quale , come già dissi, ancorché esistila , niente 
contenendo di positivo e rimasta inoperosa , le con
ferme si renderono anch’esse vane , vere o suppositi
zie che fossero , non confermandosi di certo quel che 
inai è esistilo, sia in realtà, sia legalmente-

Ma il Canonico Teologo Paesano nella lodala sua 
opera per la Chiesa di Salerno ci trascrive pure un 
privilegio di Alessandro 111 , che dice esistere nell’ar
chivio arcivescovile , col quale questo sommo Pontefi
ce confermava a Romoaldo tutt’ i dritti e concessioni 
delle quali era in possesso, e fra queste castrum Montis- 
corcini cum hominibus et pertinentiis suis ; e que
sto documento porta la data di Benevento II idus Mar- 
t i i  1168, 2 .!l indictione anno X  del suo pontificato. 
Ma il marzo del 1168 era indizione l . a e non 2.a,
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ed era 1’ anno IX e non X di questo Pontefice, se era 
stato eletto a settembre 1 159 : quindi questo che di
cesi autografo di Alessandro III porta una data er
ronea che non puossi presumere. Arroge che Komoal- 
do nella detta sua Cronica neppure di questo documento 
parla , come avrebbe pur dovuto se a sue richiestesi 
spediva il voluto privilegio , col quale si disse : fir
ma et illibata parmaneant sicut in privilegiis princi- 
ptim noscitur contineri. Dell’ autenticità adunque di 
quest’ altro privilegio vi sono fondale ragioni a dubi
tare.